scono, sibbene che il Papa a impedire le prepotenze di Francesco, gli perdonò la ribellione e si pacificò con lui. La concessione fatta a' vitorchianesi dal senato romano, di mandare al suo servizio 10 individui, fu nel pontificato di Leone X confermata con solenne atto stipulato nella grande aula di Campidoglio, e lo pubblicai nel vol. XXIII, p. 239. Questo è il 1.º documento certo, autentico, positivo del diritto che hanno i vitorchianesi del discorso esclusivo privilegio, e nell'archivio segreto Capitolino si conserva l'atto o *senatusconsulto*, fatto in piena adunanza de' conservatori, consiglieri del popolo romano e di altri moltissimi cittadini a' 17 dicembre 1520, riferito negli atti dello scriba-senato, o notaro di quel tempo, dal quale si trae ch'erano stati mandati in que' giorni dal comune di Vitorchiano a Roma il proprio sindaco e altri deputati, *cum capitulis et conventionibus inter ipsos Viturclanenses et Romanum Populum alias initis atque firmatis*. Tra le quali una consistente in questo. *Quod Romanus Populus semper continuatis futuris temporibus teneatur et debeat recipere decem homines Viturclanenses ad servitia Magnificorum DD. Conservatorum, et domus eorumdem, videlicet unum pro Comestabile, et novem pro Fidelibus, cum ordinatione et poenis, et conventionibus desuper contentis, ob maximam fidelitatem vassallagii, et servitutis, quam dicti homines castris Viturclani erga Senatum Populumque Romanum gessere;* (che que' messaggi e deputati si querelavano come) *a paucis temporibus, vel ipsorum temporum culpa, aut MM. Conservatorum pro tempore, aut aliorum benevolentia ac favore capitulum loquens de Fidelibus praedictis quasi in totum deletum extet, et in praesens non observetur* (e come quindi richiedessero il Senato e il Popolo Romano) *de pacta fide et conventione, et praedictorum capitulorum observantia,* (aggiungendo che) in-

ter tot castra oppida et universitates, quae sub regimine et potestate Populi Romani existunt, ipsis Viturclanensibus fideiiores aliqui non reperiantur. Ciò esposto dal 1.º de' conservatori Francesco de Bravi, e ben ponderata la cosa, *qua aequa expositione audita et bene examinata* (continua il citato documento), *ex senatusconsulto obtentum fuit ad decretum: quod semper futuris temporibus MM. Conservatores pro tempore in magistratu existentes teneantur et obligati sint, praedictos Fideles et Comestabilem recipere de dicto castro Viturclani, et Viturclanenses (teneantur et obligati sint) illos mittere secundum formam et pacta capitulorum, desuper confectorum; quorum capitulorum* (di quello cioè relativo a' fedeli) *tenor talis fuit, et est.* E riportandolo prosiegue: *In primis statuerunt et decreverunt; quod singulis annis recipiantur a DD. Conservatoribus existentibus pro tempore in kalendis januarii Novem Fideles Viturclanenses missi, et electi per Communitatem Viturclani, et retineantur per totum integrum annum a successoribus in Conservatoratu, et similiter Unus pro Officio Comestabilis; cum obligatione et cautelis in ipso castro Viturclani per ipsos dandi solitis et consuetis.* Così i Cenni storici, i quali aggiungono: Abbiamo pertanto dal detto documento, che questo del popolo di Vitorchiano di mandare, e del senato e popolo romano di ricevere, in perpetuo ogn'anno 9 fedeli e un contestabile, non era una relazione di feudalità, ma un vero diritto da una parte e un obbligo dall'altra meramente allodiale e civile, *teneantur et obligati sint recipere.* Al che basterebbe solo il riflettere, che l'obbligo non è, come in tutte le altre prestazioni feudali, de' vassalli verso il barone, ma del barone verso i vassalli. Abbiamo che l'obbligo e il diritto procedono da' capitoli e convenzioni antichissime anteriori al 1520, stipulate tra di loro, *cum capitulis et conventionibus alias initis atque*